〔募集〕

2026 年度

パリ・シテ大学への大学院学生・学部学生の派遣について

東京大学大学院総合文化研究科・教養学部、大学院人文社会系研究科・文学部および大学院

数理科学研究科とパリ・シテ大学（旧パリ第７・ディドロ大学）との部局間学生交流覚書に基づ

く交換留学生を下記のとおり募集します。

記

１． 対象となる学生

・申請時および派遣期間を通じて大学院総合文化研究科・教養学部後期課程、大学院人文

社会系研究科・文学部または大学院数理科学研究科に在籍する学生。

・派遣先大学での研究を実りあるものにできる十分なフランス語の能力(CEFR Level

B2 以上)を有する学生。

＊フランス語能力証明書を提出できない場合はフランス語で開講されている科目の受講

は認められない（語学科目を除く）

・英語で開講されている科目のみを受講する場合は、十分な英語能力（TOEFL iBT 71

または IELTS 5.5 以上）を有する学生。

２． 派遣先大学における派遣学生の身分等

派遣学生は学位の取得を目的としない学生として登録される。派遣先大学で取得した単

位の認定に関しては、本学の規定に基づき決定される。派遣学生は派遣先大学とその国

の規則・法規に従うことが義務付けられ、同時に派遣先大学のすべての学生が享受してい

る権利と特典を得る。

３． 費用

派遣先大学における授業料、検定料、入学料は免除されるが、渡航費、住居費、医療保険、

生活費等については自己負担とする。

４． 派遣期間

2026 年 9 月または 2027 年 1 月から、1 学期または 1 年

（最低 1 学期以上滞在すること。派遣期間中の休学は認めない。）

５．募集人員 1 年間の留学の場合は 2 名まで （１学期の留学の場合は 4 名まで）

６．提出書類

[大学院学生・学部学生共通]

 申請書（東京大学所定の様式）

 在学証明書（英語）

 高校卒業以降の履歴書（フランス語）

 フランス語学能力証明書 (DELF B2 / DALF C1 / TCF B2 / TEF Level 4)

 TOEFL または IELTS スコア（英語で開講されている科目のみを受講する場合）

[大学院学生]

 派遣先大学での研究計画書（フランス語、3－5 頁程度）

 大学院における成績証明書（英語）（博士課程の学生は修士課程も含む）

 学位授与証明書（英語）（修士課程の学生は学部の卒業証明書）

 推薦書 2 通（英語またはフランス語、うち 1 通は指導教員によるものとし、日付お

よび署名または捺印があるもの）

[学部学生]

 志望理由書（英語またはフランス語。1－2 頁程度）

 前期課程および後期課程における成績証明書（英語）

 推薦書 1 通 (英語またはフランス語、日付および署名または捺印があるもの)

７．提出期限 2026 年 2 月 27 日（金） 12：００ （正午） ＊厳守のこと

８．提出場所 文学部・人文社会系研究科 学生支援チーム

９．選考方法 書類審査および面接審査。 日程は追って通知する。

10. 留意事項

・ 留学中の保険として、公益法人日本国際教育支援協会（JEES）の学研災付帯海外留

学保険「付帯海学」へ必ず加入すること（保険料は自己負担）。

・ 実際の渡航については、外務省の感染症危険情報に基づいて判断する。

１１． その他

応募にあたって知り得た氏名・連絡先その他の個人情報については、派遣候補学生の

選考・決定、協定校への手続きを行うために利用する。

注意： 応募にあたり、以下URLのFormｓに必要事項を入力してお送りください。折り返

し担当より、留学にあたっての留意事項の説明を行います。

      URL：https://forms.office.com/r/zsnTt9RxKQ

[本件についての問い合せ先]
文学部・人文社会系研究科 学生支援チーム
Tel ： 03-5841-371３
E-mail : gakusei@l.u-tokyo.ac.jp

（別紙）

パリ・シテ大学との部局間交換留学で所属できる UFR

Faculté Sociétés et Humanités

Faculté de Droit, d’Économie et de Gestion (DEG)

Adresse : 10 avenue Pierre Larousse, 92240 Malakoff

UFR Études Anglophones (EA)

Adresse : Bâtiment Olympe de Gouges, 8 place Paul Ricœur, 75013 Paris

UFR Études Interculturelles de Langues Appliquées (EILA)

Adresse : Bâtiment Olympe de Gouges, 8 place Paul Ricoeur, 75013 Paris

UFR Institut Humanités, Sciences et Sociétés (IHSS)

Adresse : Bâtiment Olympe de Gouges, 8 place Paul Ricoeur, 75013 Paris

UFR Lettres, Arts et Cinéma (LAC)

Adresse : Bâtiment C des Grands Moulins – 5 rue Thomas Mann – 6e étage,

75013 Paris

UFR Langues et Civilisations de l'Asie orientale (LCAO)

Adresse : Bâtiment Les Grands Moulins, Aile C – 4eme étage – 5 rue

Thomas Mann, 75013 Paris

UFR Linguistique (LING)

Adresse : Bâtiment Olympe de Gouges – 8 place Paul-Ricoeur, 75013 Paris

UFR de Sciences Humaines et Sociales (SHS)

Adresse : Campus Saint-Germain-des-Prés – 45 rue des Saints-Pères,

75006 Paris

Faculté des Sciences

École d’Ingénieur Denis Diderot - EIDD

Adresse : Bâtiment Olympe de Gouges, 8, Place Paul Ricoeur, 75013 Paris

UFR Sciences Fondamentales et Biomédicales

Adresse : Campus Saint-Germain-des-Prés, 45, rue des Saints-Pères,

75006 Paris

Institut Universitaire de Technologie - IUT Paris Pajol

Adresse : 20, quater rue du Département, 75 018 Paris

UFR Chimie

Adresse : Bâtiment Lavoisier, 15, rue Jean Antoine de Baïf, 75013 Paris

UFR Informatique

Adresse : Bâtiment Sophie Germain, 8, place Aurélie Nemours, 75013

Paris

UFR Mathématiques et Informatique

Adresse : Campus Saint-Germain-des-Prés, 45, rue des Saints-Pères,

75006 Paris

UFR Mathématiques

Adresse : Bâtiment Olympe de Gouges, 8, place Paul Ricoeur, 75013 Paris

UFR Physique

Adresse : Bâtiment Condorcet, 4, rue Elsa Morante, 75013 Paris

UFR Sciences du vivant - SDV

Adresse : 35, rue Hélène Brion, 75013 Paris

（2026 年 1 月更新）